Relatorio Analitico 9013/2023.0.A

Tommasi

ambiental

Proposta Comercial: PC3544/2021.3

IH I

Identificagdo do Cliente

Cliente: Fundagdo Renova
Contato: Fernanda Gomide Viegas

Endereco: Avenida Gettilio Vargas, n°671 Sala 400 - Savassi - Minas Gerais - Brazil

CNPJI/CPF: 25.135.507/0001-83
Telefone: 31 98462-5810

Informacées da Amostra - N°: 9013-1/2023.0 - SAA - ETA Galileia - STQ

Tipo de Amostra: Agua Tratada

ID Amostra: 472889

Critério de Conformidade: Anexo XX, da Portaria de Consolidagéo N° 5/2017, alterado pela Portaria GM/MS N° 888/2021

Data Coleta: 31/01/2023 09:12

Data de Recebimento: 01/02/2023 07:21

Tipo de Coleta: Simples

Condigoes Climaticas no Momento da Coleta: Nublado
Temperatura Ambiente (°C): 294

Observagoes: -

Longitude: -41,53944

Coordenadas : 232705/ 7896522

Endereco do local: Rua - Jodo Leal Filho. SN

Origem da agua: proveniente de Rio, nascente, pogo ou de mais de um lugar? Quais?:
Rio Doce

Data de Publicagado: 14/02/2023 14:43

Local da Coleta: Saida de tratamento: torneira ligada direto do Reservatdrio
Condigbes Climaticas nas Ultimas 48 horas: Sol

Temperatura da Amostra (°C): 28,9

Latitude: -19,00712

Responsabilidade da Amostragem: Laboratdrio

UF: MG

Municipio: Galileia

A ETA estava funcionando normalmente?: Sim

#  SAA-ETA Galileia - STQ
-19,00712,-41,53944, 116,0m
31/01/2023 09:12:25

Resultados Analiticos

Amostragem

Parametros Unidade LD LQ

Cloro Residual Livre mg/L 0,00200 0,0100

pH NA NA 2,00-12,00

Anexo XX, da
Portaria de
Consolidagao
N° 5/2017,
alterado pela
Portaria GM/MS
N° 888/2021

Resultado Incerteza Referéncia Data de Inicio

133 02 M oﬁ;i‘”a"' 5| POP-ANL-009 31012023

SMWW, 232 edigéo,

método 4500-H+ 310172023

6,87 0,09 NA

Compostos organicos volateis

Parametros Unidade LD LQ

Anexo XX, da
Portaria de
Consolidagao
N° 52017,
alterado pela
Portaria GM/MS
N° 888/2021

Resultado Incerteza Referéncia Data de Inicio
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Relatorio Analitico 9013/2023.0.A

. Proposta Comercial: PC3544/2021.3
Tommasi

ambiental

IH l

Acidos Haloacéticos Total mg/L 0,0033 0,0100 <0,0033 NA Max. 0,08 mg/L POP-CR-013 01/02/2023
Trihalometanos Total mg/L 0,000720 0,00200 0,00463 0,00151 Max. 0,1 mg/L POP-CR-002 01/02/2023

Constituintes inorganicos nao metalicos

Anexo XX, da
Portaria de
Consolidagao
Parametros Unidade LD LQ Resultado Incerteza N° 5/2017, Referéncia Data de Inicio
alterado pela
Portaria GM/MS
N° 888/2021
Cloreto mg/L 0,170 1,00 36,4 74 Méax. 250 mg/L POP-FQ-110 01/02/2023
Nitrito mglL (como |4 45100 0,0100 <0,00100 NA Max. 1 mg/L POP-FQ-110 01/02/2023
N) (como N)
Nitrato mglL-(como | 5100 0,100 0138 0019 Mex. 10 mg/L POP-FQ-110 01/02/2023
N) (como N)
Sulfato mg/L 0,230 1,00 11,2 19 Méx. 250 mg/L POP-FQ-110 01/02/2023
Ambnia (como N) mg/L 0,0030 0,010 <0,0030 NA Méx. 1,2 mg/L POP-FQ-114 01/02/2023
Metais
Anexo XX, da
Portaria de
Consolidagao
Parametros Unidade LD LQ Resultado Incerteza N° 5/2017, Referéncia Data de Inicio
alterado pela
Portaria GM/MS
N° 888/2021
Aluminio Total mg/L 0,002 0,010 0,030 0,002 Max. 0,2 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Antiménio Total mg/L 0,0001 0,0010 <0,0001 NA Méx. 0,006 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Avrsénio Total mg/L 0,0003 0,0010 <0,0003 NA Max. 0,01 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Bario Total mg/L 0,0002 0,0100 0,0411 0,003 Max. 0,7 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Céadmio Total mg/L 0,0003 0,0010 <0,0003 NA Max. 0,003 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Chumbo Total mg/L 0,003 0,010 <0,003 NA Max. 0,01 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Cobre Total mg/L 0,0001 0,0010 <0,0001 NA Max. 2 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Cromo Total mg/L 0,001 0,010 <0,001 NA Max. 0,05 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Ferro Total mg/L 0,003 0,010 <0,003 NA Max. 0,3 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Manganés Total mg/L 0,001 0,010 <0,001 NA Max. 0,1 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Mercurio Total mg/L 0,00003 0,00010 <0,00003 NA Max. 0,001 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Niquel Total mg/L 0,001 0,010 <0,001 NA Max. 0,07 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Selénio Total mg/L 0,002 0,010 <0,002 NA Max. 0,04 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Sadio Total mg/L 0,0100 0,100 17,7 0,7 Méax. 200 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Uranio Total mg/L 0,002 0,010 <0,002 NA Max. 0,03 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Zinco Total mg/L 0,001 0,010 0,049 0,005 Max. 5 mg/L POP-FQ-081 01/02/2023
Microbiolégicos
Anexo XX, da
Portaria de
Consolidacao
Parametros Unidade LD La Resultado Incerteza N° 5/2017, Referéncia Data de Inicio
alterado pela
Portaria GM/MS
N° 888/2021
L " . Auséncia em SMWW, 232 edigéo,
Escherichia coli 100mL NA NA Auséncia em NA 100mL método 9223 B 01/02/2023
. X . Auséncia em SMWW, 232 edigéo,
Coliformes Totais 100mL NA NA Auséncia em NA 100mL método 9223 B 01/02/2023
Propriedades fisicas e agregadas
Anexo XX, da
Portaria de
Consolidagao
Parametros Unidade LD LQ Resultado Incerteza N° 5/2017, Referéncia Data de Inicio
alterado pela
Portaria GM/MS
N° 888/2021
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Tommasi

ambiental

Relatorio Analitico 9013/2023.0.A

Proposta Comercial: PC3544/2021.3

IH l

Cor Aparente uH NA 5 <5 NA Max. 15 uH POP-FQ-095 01/02/2023
Dureza Total mg/L NA 2 21 2 Méax. 300 mg/L SMmgz;igifo’ 01/02/2023
Sdlidos Dissolvidos Totais mg/L 3 10 9 16 Max. 500 mg/L POP-FQ-085 01/02/2023
Turbidez uT 004 010 075 004 Max sur | SMYEN: 257 edi8o. | g109m003
Provedores Externos
Controle Analitico - CRL 0353
Provedores externos
Anexo XX, da
Portaria de
Consolidacao
Parametros Unidade LD La Resultado Incerteza N° 5/2017, Referéncia Data de Inicio
alterado pela
Portaria GM/MS
N° 888/2021
SMEWW, 232
Gosto e Odor NA NA NA 0 NA Méx. 6 o 01/02/2023
2170B
Controle de Qualidade
Branco - Fisico-Quimico
Parametros Numero do CQ Resultado Unidade Limite de Quantificagcao
Sélidos Dissolvidos Totais CQ657-1/2023.0 <10 mg/L 10
Turbidez CQ673-1/2023.0 <0,34 NTU 0,34
Turbidez CQ674-1/2023.0 <034 NTU 034
Dureza Total CQ676-1/2023.0 <2,00 mg/L 2,00
Cloreto CQ721-1/2023.0 <1,00 mg/L 1,00
Sulfato CQ721-1/2023.0 <1,00 mg/L 1,00
Branco - Metais
Parametros Numero do CQ Resultado Unidade Limite de Quantificagao
Aluminio Total CQ726-1/2023.0 <0,01 mg/L 0,01
Antimdnio Total CQ726-1/2023.0 <0,001 mg/L 0,001
Arsénio Total CQ726-1/2023.0 <0,001 mg/L 0,001
Bério Total CQ726-1/2023.0 <0,01 mg/L 0,01
Cadmio Total CQ726-1/2023.0 <0,001 mg/L 0,001
Chumbo Total CQ726-1/2023.0 <0,01 mg/L 0,01
Cobre Total CQ726-1/2023.0 <0,001 mg/L 0,001
Cromo Total CQ726-1/2023.0 <0,01 mg/L 0,01
Ferro Total CQ726-1/2023.0 <0,01 mg/L 0,01
Manganés Total CQ726-1/2023.0 <0,01 mg/L 0,01
Mercurio Total CQ726-1/2023.0 <0,0001 mg/L 0,0001
Niquel Total CQ726-1/2023.0 <0,01 mg/L 0,01
Selénio Total CQ726-1/2023.0 <0,01 mg/L 0,01
Sadio Total CQ726-1/2023.0 <01 mg/L 0,1
Uranio Total CQ726-1/2023.0 <0,01 mg/L 0,01
Zinco Total CQ726-1/2023.0 <0,01 mg/L 0,01
Duplicata - Fisico-Quimico
Parametros Numero do CQ Resultado Duplicata Unidade Faixa de Aceitacdo Variagao (%)
Sélidos Dissolvidos Totais CQ658-1/2023.0 30,6 328 mg/L <20 % 6,94
Turbidez CQ675-1/2023.0 348 353 UNT <20 % 143
Cloreto CQ722-1/2023.0 10,265 10,1199 mg/L <20 % 1,42
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Tommasi

ambiental

Parametros
Nitrito
Nitrato

Sulfato

Parametros
Aluminio Total
Antiménio Total
Arsénio Total
Bério Total
Céadmio Total
Chumbo Total
Cobre Total
Cromo Total
Ferro Total
Manganés Total
Merctirio Total
Niquel Total
Selénio Total
Sadio Total
Uréanio Total

Zinco Total

Parametros
Dureza Total
Cloreto
Nitrito
Nitrato

Sulfato

Parametros
Aluminio Total
Antiménio Total
Arsénio Total
Bério Total
Céadmio Total
Chumbo Total
Cobre Total
Cromo Total
Ferro Total
Manganés Total
Mercurio Total
Niquel Total
Selénio Total
Sodio Total
Uranio Total

Zinco Total

Relatorio Analitico 9013/2023.0.A

Namero do CQ
CQ722-1/2023.0
CQ722-1/2023.0
CQ722-1/2023.0

Proposta Comercial: PC3544/2021.3

Duplicata - Fisico-Quimico

Numero do CQ
CQ716-1/2023.0
CQ716-1/2023.0
CQ716-1/2023.0
CQ716-1/2023.0
CQ716-1/2023.0
CQ716-1/2023.0
CQ716-1/2023.0
CQ716-1/2023.0
CQ716-1/2023.0
CQ716-1/2023.0
CQ716-1/2023.0
CQ716-1/2023.0
CQ716-1/2023.0
CQ716-1/2023.0
CQ716-1/2023.0
CQ716-1/2023.0

Numero do CQ
CQ677-1/2023.0
CQ723-1/2023.0
CQ723-1/2023.0
CQ723-1/2023.0
CQ723-1/2023.0

Numero do CQ
CQ727-1/2023.0
CQ727-1/2023.0
CQ727-1/2023.0
CQ727-1/2023.0
CQ727-1/2023.0
CQ727-1/2023.0
CQ727-1/2023.0
CQ727-1/2023.0
CQ727-1/2023.0
CQ727-1/2023.0
CQ727-1/2023.0
CQ727-1/2023.0
CQ727-1/2023.0
CQ727-1/2023.0
CQ727-1/2023.0
CQ727-1/2023.0

Resultado Duplicata Unidade
0,055 0,054 mg/L
0,56 0,571 mg/L
10,25 10,33 mg/L
Duplicata - Metais
Resultado Duplicata Unidade
275 2,76 mg/L
0,274 0,275 mg/L
0,270 0,269 mg/L
0,312 0312 mg/L
0,274 0,273 mg/L
0,270 0,264 mg/L
0,275 0,269 mg/L
0,268 0,266 mg/L
268 2,70 mg/L
0,269 0,268 mg/L
0,0254 0,0249 mg/L
0,271 0,269 mg/L
0,286 0,278 mg/L
6,99 6,99 mg/L
0,269 0,275 mg/L
0,281 0,279 mg/L
Recuperagao - Fisico-Quimico
Quantidade Adicionada Unidade
50 mg/L
5 mg/L
0,05 mg/L
05 mg/L
5 mg/L
Recuperagao - Metais
Quantidade Adicionada Unidade
25 mg/L
0,25 mg/L
0,25 mg/L
0,25 mg/L
0,25 mg/L
0,25 mg/L
0,25 mg/L
0,25 mg/L
25 mg/L
0,25 mg/L
0,025 mg/L
0,25 mg/L
0,25 mg/L
25 mg/L
0,25 mg/L
0,25 mg/L

Faixa de Aceitacdo

<20 %
<20 %

<20 %

Faixa de Aceitagido
<20 %
<20 %
<20 %
<20%
<20%
<20%
<20 %
<20 %
<20 %
<20 %
<20 %
<20%
<20%
<20%
<20 %

<20 %

Faixa de Aceitagado

75a125%
75a125%
75a125%
75a125%
75a125%

Faixa de Aceitacao

75a125%
75a125%
75a2125%
75a125%
75a125%
75a125%
75a125%
75a125%
75a125%
75a125%
75a2125%
75a125%
75a125%
75a125%
75a125%
75a125%

IH l

Variagao (%)
1,83
1,95
0,78

Variagao (%)
0,360
0,360
0,370

0
0,370
225
221
0,750
0,740
0,370
1,99
0,740
284

221
0,710

Recuperacao (%)
103
102,5
112
102,2
104,6

Recuperagao (%)
98,82
104,8

120
103,96
120,12
101,48
104,72
102,24
102,08
114,56

%

121,76
114,04
111,32

104

115,68

Declaragao de Conformidade (A opinido e interpretagéo expressa abaixo néo faz parte do escopo da acreditagéo deste laboratério)

A presente amostra ATENDE aos padrdes estabelecidos pela legislagéo vigente conforme Portaria GM/MS N° 888, de 4 de Maio de 2021 para os parametros analisados.
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Relatorio Analitico 9013/2023.0.A

. Proposta Comercial: PC3544/2021.3
Tommasi

ambiental

IM l

Notas

Legendas

NA: N&o se aplica.

ND: N&o detectado.

LQ: Limite de Quantificagéo.

LD: Limite de Detecgéo.

S MW W: Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater.
US EPA: United States Environmental Protection Agency

Max: Maximo Valor Permitido.

Min: Minimo Valor Permitido.

IL: Impossivel Leitura.

mg/L: miligrama por litro

100mL: cem mililitros

mg/L (como N): miligramas (como N) por litro
uT: unidade de turbidez

uH: unidade de Hazen

Embalagens e Preservantes

472889 - SAA - ETA Galileia - STQ

Embalagem Volume | Preservagéo Métodos
Polietileno 300 mL Refrigerago QH_ (Campo), Cl_orq Re5|dual Livre (Campo), Cor Aparente, Sélidos Dissolvidos Totais (Eletrométrico), Turbidez (Laboratdrio),
Anions (Condutimétrico).
Polietileno 100 mL Refrigeragao + H2S04 1:1 Cétions (Condutimétrico), Dureza Total.
Nalgon Estéril 100 mL Refrlgeraéaézi; '1I'(|)?’/ssulfato de Escherichia coli (Presenca-Auséncia - Substrato Enzimatico), Coliformes Totais (Presenga-Auséncia - Substrato Enzimatico).
o
Polietileno 300 mL Refrigeragdo + HNO3 Metais Totais.
Concentrado
Frasco de Vidro 100 mL Refrigeracao Gosto e Odor - Intensidade (C*).
Ambar
Vial 40mL Refrigeragao :: gotas de HCI Trihalometanos Total.
Vial 40mL Refrigeragéo Temp. 0<6°C Acidos Haloacéticos Total.
Vial 40mL Refrigeragéo Temp. 0<6°C Acidos Haloacéticos Total.

Consideragoes Gerais

- O(s) resultado(s) se referem somente a(s) amostra(s ) analisada(s).

- Este relatério analitico s6 pode ser reproduzido por inteiro e sem nenhuma alteragéao.

- A cadeia de custddia esta a disposigao para ser solicitada a qualquer momento pelo interessado.

- Este relatério analitico esta de acordo com a IN 02/2009 do [EMA.

- Quando a coleta é realizada pelo cliente, o plano de amostragem e todas as informag6es de campo, tais como, identificagcdo da amostra, data e hora da coleta, tipo de coleta, condigdes climaticas
nas Ultimas 48 horas e no momento da coleta, coordenadas geogréficas, local da coleta além dos resultados de ensaios realizados em campo, s&o de responsabilidade do mesmo. Neste caso, os
resultados se aplicam a amostra conforme recebida.

- Quando o Tommasi Ambiental & responsavel pela coleta, o plano de amostragem ¢é realizado no FO-ANL-074 baseado na NIT-DICLA-057. Para a retirada das amostras o Tommasi Ambiental
utiliza o "POP-ANL-010 Procedimento de amostragem" e o "POP-ANL-011 Procedimento de Amostragem em Pogos de Monitoramento" baseados no Guia de Coleta e Preservagéo de Amostras de
Agua, CETESB, 2011, no SMWW 23 ed., 2017 e na ABNT NBR 15847-Amostragem de Agua Subterranea em Pogos de Monitoramento-Métodos de Purga, 07/2010.

- Para as amostras ambientais, o Tommasi Ambiental garante que todas as andlises foram executadas dentro do prazo de validade de cada parametro, de acordo com cada matriz, segundo: Guia
Nacional de Coletas e Preservagdo de Amostras, Cetesb 2011; ABNT NBR 10007 Amostragem de Residuos Sélidos; Projeto CETESB - GTZ - Amostragem do solo (6300 e 6310 de 11/1999) e
SMEWW 23 ed., 2017, quando todo o tramite analitico (retirada de amostra, transporte e analise) é de responsabilidade do Tommasi Ambiental. Quando a coleta é de responsabilidade do
interessado, caso haja algum desvio, o cliente &€ imediatamente consultado sobre a disposi¢do das amostras e a continuidade do processo analitico.

- Os resultados abaixo do LD séo reportados como "< LD" ou "ND". Os resultados compreendidos entre o LQ e o LD s&o reportados como "< LQ". Os resultados acima do LQ s&o reportados com o
devido valor e uma incerteza associada.

- Alincerteza de medic&o é apresentada no relatério de ensaio, porém esta ndo é considerada na regra de deciséo para a declaragao de conformidade, interpretagdes e opinides. Dessa forma sdo
considerados "conformes" os resultados iguais ou inferiores ao VMP e "nédo-conformes" os resultados superiores ao VMP. As interpretagdes e opinides nao fazem parte do escopo de acreditacao
do laboratério.

Mirella da Silva Rocha Baptista
Responsavel Técnica
CRQ 211000254 - 212 Regiao
AFT: D4BC7CB-9B4A-48A3-85C8-
ED61B96FC7E4
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